SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 – ARARANGUÁ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

1

RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DE BOLSAS REMANESCENTES DE
MONITORIA PARA 2020

A Comissão Interna de Monitoria do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde
(CTS), designada pela Portaria nº 174/CTS/ARA/2019, torna público o resultado final das
solicitações de bolsas remanescentes de monitorias para o ano de 2020, conforme critérios
estabelecidos no item 3 do Edital nº 11/CTS/ARA/2019, de 13/12/2019, a saber:

1º) Índice de reprovação: definido pelo total de reprovados por nota nas disciplinas
obrigatórias dividido pelo total de matriculados dos dois últimos semestres,
considerando os semestres de 2018/2 e 2019/1 - peso de 35% ;
2º) Existência de monitores alocados nas disciplinas no semestre 2019/2 – peso de
15% ;
3º) Média de alunos matriculados nas disciplinas obrigatórias: soma do total de
alunos matriculados no semestre 2018/2 com o semestre 2019/1 dividido por 2 –
peso de 25% ;
4º) Disciplinas com carga horária prática que conste no PPC ou Plano de Ensino –
peso de 25% ;
Cada um dos cinco departamentos receberá a cota mínima de 05 bolsas e cada
disciplina poderá ter no máximo uma bolsa de monitoria remunerada.
Os departamentos que obtiverem inscrições de solicitação de bolsa de monitoria
inferior à cota de 5 (cinco) bolsas, conforme estabelecido no item 3.1 deste edital, a
Comissão Interna realizará a redistribuição entre os demais departamentos.

Considerando as 06 bolsas remuneradas com vigência até 04/12/2020 e 1 bolsa
remunerada com vigência até 14/07/2020 para o Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde.
Estas bolsas remuneradas são remanescentes do edital nº 11/CTS/ARA/2019 , segue a
classificação final:

RESULTADO FINAL

Disciplina Nome da disciplina
MAM

(peso 0,25)
IR

(peso 0,35)
 MS 2019.2
(peso 0,15)

CP
 (peso 0,25)

Classificação
(MAM+IR+MS+CP)

CIT7139  Programação em Computadores 0.1316 0.2768 0.25 0.25

CIT7580  Algoritmos e Programação 0.0943 0.2215 0.25 0.25

DEC7536  Projeto e Análise de Algoritmos 0.0614 0.1507 0.25 0.25

DCS7417  Anatomia I 0.0811 0.0677 0.25 0.25

DCS7427  Anatomia II 0.0570 0.0123 0.25 0.25

DEC7504  Análise de Sinais e Sistemas Lineares 0.0581 0.2522 0.25 0.00

CIT7584  Estrutura de Dados e Algoritmos 0.0625 0.1046 0.25 0.00

DEC7125  Estruturas de Dados I 0.0625 0.0769 0.00 0.25

DCS7479  Fisioterapia em Pediatria II 0.0493 0.0861 0.00 0.25

DCS7458  Cinesioterapia 0.0570 0.0431 0.00 0.25

DEC7545  Circuitos Elétricos para Computação 0.0746 0.2676 0.00 0.00

DCS7408  Neurofisiologia 0.0691 0.0215 0.00 0.25

DCS7426  Histologia e Embriologia 0.0468 0.0338 0.00 0.25

3

DCS7439  Fisioterapia Preventiva 0.0680 0.0092 0.00 0.25

DEC7133  Inteligência Artificial 0.0526 0.0215 0.00 0.25

DCS8111  Habilidades e Humanidades I 0.0669 0.0000 0.00 0.25

DCS7459  Fisioterapia em Reumatologia 0.0482 0.0000 0.00 0.25

DEC7124  Engenharia de Software I 0.0428 0.0000 0.00 0.25

DCS7466  Prótese e Órtese 0.0252 0.0000 0.00 0.25

EES7378  Eletrônica de Potência 0.0263 0.1569 0.00 0.00

EES7367  Teoria Eletromagnética 0.0614 0.1015 0.00 0.00

DCS7905  Estágio Supervisionado em Neurologia 0.0241 0.0000 0.00 0.00

Totais: 22 solicitações

Legenda: MAM – Média de alunos matriculados /IR – índice de reprovação/ MS - Monitor no semestre
2019.2/ CP - Carga prática.

OBS: A bolsa remunerada da disciplina Análise de Sinais e Sistemas Lineares
(DEC7504) terá vigência até 14/07/2020 de acordo com o item 2.2 do EDITAL Nº
01/CTS/ARA/2020.

 Foram 22 solicitações recebidas pela Comissão e todas foram contempladas. O
restante das bolsas fará parte de um edital com vagas remanescentes a ser lançado
brevemente.

Salientamos que não houve nenhum recurso no período de 19 e 20 de
fevereiro de 2020 à comissão interna.

Araranguá, 17 de março de 2020.

Valdirene Motta Hahn Gonçalves
Presidente da Comissão Interna de Monitoria do CTS

Portaria 17/CTS/ARA/2019

		2020-03-17T16:42:45-0300
	Valdirene Motta Hahn Goncalves:63840596904